
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 489  
 
del 08/09/2025  
 

 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI 

PROMOZIONE SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
PER SVOLGERE ATTIVITA’ DI INTERESSE GENERALE RIFERITE A 
INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN AMBITO SOCIALE: 
SERVIZI PER MINORI CON ETA’ COMPRESA TRA ZERO E 
QUATTORDICI ANNI.  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 7/2025 del 03/02/2025, prot. n. 0002857/2025, di conferimento di 
incarico di Elevata Qualificazione attribuzione di funzioni gestionali al responsabile del settore 
Servizi Sociali Dott. Sergio La Spina; 

Richiamati: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Leg. N. 112 del 31.03.1998 avente per oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15. 
marzo 1997 n. 59 ed in particolare: 

• art. 128 il quale recita al 2° comma: “Ai sensi del presente D. Leg. per servizi sociali si 
intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione dei servizi gratuiti ed a 



- 2- 

pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere  e superare le situazioni di 
bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita”. 

• art. 131 1° comma: “Sono conferiti agli enti locali tutte le funzioni e i compiti amministrativi 
nella materia dei servizi sociali”; 2°comma: “Nell’ambito delle funzioni conferite sono 
attribuiti ai Comuni… i compiti di erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali, nonché i 
compiti di progettazione e di realizzazione della rete dei servizi sociali”. 

- la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali ( 8 nov. 
2000 n. 328) ed in particolare: 

• l’art. 1 comma 4° “Gli enti locali…riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non 
lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti 
di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di 
volontariato,…operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella 
gestione del sistema integrato di interventi e servizi”; 

• l’art 6, 2° comma “Ai Comuni spetta…l’esercizio delle seguenti attività: programmazione, 
progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete … con il 
coinvolgimento dei soggetti di cui all’art. 1 comma 5 ( art. 1 comma 5: “Alla gestione ed 
all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché privati in qualità di soggetti attivi 
nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi 
di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni 
ed enti di promozione sociale…Il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli 
scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle 
persone, dei nuclei familiari delle forme di auto aiuto e di reciprocità e della solidarietà 
organizzata.”); 

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario” che individua all’art. 4, comma 1, tra gli obiettivi dei 
servizi sociali, quello di assistere le persone in condizioni di disagio. 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.  

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore ed in particolare l’art. 56 che 
prevede la possibilità di sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato e le Associazioni di 
Promozione sociale convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

- il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 74  
in data 19.12.2013; 

Vista: la delibera di Giunta Comunale n. 132 del 4.9.2025 avente per oggetto: “Sostegno alle 
associazioni di promozione sociale/organizzazioni di volontariato per promuovere azioni di interesse 
generale atte a rispondere al fabbisogno della collettiva’, riferite a interventi, prestazioni e servizi in 
ambito sociale: servizi per minori con età compresa tra zero e quattordici anni”. 



- 3- 

Preso atto che: 

- L’amministrazione Comunale di Sarezzo intende raccogliere manifestazioni di interesse mediante 
un Avviso Pubblico, al fine di individuare una o più Associazioni di Promozione 
Sociale/Organizzazioni di Volontariato con cui stipulare apposita convenzione per la 
realizzazione di attività di interesse generale, con particolare attenzione agli interventi e servizi 
sociali ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive 
modificazioni, ed interventi, prestazioni e servizi si cui alla legge 5 febbraio 1002, n. 104, e alla 
legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni da attivarsi nel periodo dal 13 Settembre 
2021 – 30 Agosto 2023, rinnovabile per altri due anni nel territorio del Comune di Sarezzo. 

- Nel dettaglio, le attività oggetto della convenzione sono così identificate e dettagliate: 
PROGRAMMI contenenti misure a favore dei minori residenti a Sarezzo di età compresa tra gli 
zero e i 14 anni e dei loro genitori e che si trovino in condizione di svantaggio socio-economico 
e/o vulnerabilità. 

- Le prestazioni rese dall’organizzazione di volontariato sono dettagliate nell’Allegato A allegato 
alla presente per farne parte integrante; 

- L’invito è rivolto ad Associazioni di Promozione Sociale/Organizzazioni di volontariato, come 
disciplinate dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, in possesso, alla data di presentazione della 
manifestazione d’interesse, di alcuni requisiti come descritti nell’Avviso (Allegato A).  

- Con l’Associazione/Organizzazione che attiverà gli interventi previsti nel presente avviso verrà 
stipulata una convenzione ed alla stessa verrà erogato un contributo a titolo di rimborso spese 
dell’attività svolta previa presentazione di apposita rendicontazione. 

- A seguito di successiva stipula di convenzione con il soggetto selezionato sarà possibile finanziare 
le azioni per un importo massimo fino a €. 10.000,00 su base annua (in base alle spese 
effettivamente sostenute) pertanto, vista la natura del servizio offerto, sarà ammesso al 
convenzionamento un unico progetto. L’amministrazione si riserva la possibilità di incrementare 
il valore dell’affidamento fino ad un massimo di €. 15.000,00 annuo in seguito a valutazioni che 
dovessero rendersi necessarie in fase di svolgimento del servizio. 

- Le modalità di svolgimento delle attività sopra indicate dovranno essere preventivamente 
concordate con l’Ufficio servizi Sociali del Comune di Sarezzo, che si riservano di verificare e 
controllare le qualità delle prestazioni.  

- L’Ente individuerà la o le Associazioni/Organizzazioni con cui stipulare la/le convenzione/i per 
la realizzazione di attività di interesse generale riferite a interventi, prestazioni e servizi in ambito 
sociale mediante valutazione delle richieste presentate. 

Visto: l’art. 6- comma 1 – lett. e) della legge 241/’90; 

Dato atto che: il Responsabile del Settore Servizi Sociali ha firmato digitalmente la presente proposta 
di determina; 
Tutto ciò premesso e considerato 
 



- 4- 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare: i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2) Di dare atto che il responsabile del Settore Servizi alla Persona ha ricevuto mandato dalla Giunta 
Comunale di intraprendere tutte le azioni necessarie a dare attuazione al contenuto della delibera 
di Giunta Comunale n. 132 del 4.9.2025, ivi compresa, mediante apposita determinazione, la 
concessione dei benefici ad essa connessa nel rispetto degli indirizzi in essa presenti; 

3) Di approvare l’avviso pubblico (ALLEGATO A) allegato alla presente per farne parte integrante, 
per l’individuazione di associazioni di promozione sociale/organizzazioni di volontariato per 
svolgere attività di interesse generale riferite a interventi, prestazioni e servizi in ambito sociale: 
servizi per minori con età compresa tra zero e quattordici anni; 

4) Di procedere: ad attivare gli interventi previsti nell’ “Avviso” e alla successiva stipula della 
convenzione dando atto che l’impegno di spesa verrà assunto, al termine delle procedure di 
selezione, con apposita determinazione. 

5) Dato atto che: 

a) la presente determina implica riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente 
in quanto la sottoscrizione delle convenzione implicherà il finanziamento del progetto 
complessivo delle attività di interesse generale per un importo massimo pari ad € 15.000,00 
annuo la cui copertura finanziaria è prevista nel bilancio 2025/2027 sul capitolo 6130/00 
“Assistenza ai minori-contributi economici e sostegno progetti”.  

b) l’impegno di spesa verrà assunto, al termine delle procedure elezione, con apposita 
determinazione. 

 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Sergio La Spina*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


